
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 1179 DEL 04-12-2018

SERVIZIO  1-GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER FORNITURA E INSTALLAZIONE CON
CONVERGENZA E CALIBRATURA DI PNEUMATICI SU AUTOMEZZI COMUNALI

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 98 del 19/11/2018, concernente l’incarico al Dirigente del Settore
Servizi al Cittadino alla Dr.ssa Anna Sutto;

Vista la determinazione 1071 del 05.12.2017 di conferimento incarico di posizione organizzativa
denominata Gare Contratti e Provveditorato alla Dott.ssa Roberta Baita per il periodo dal 11/12/17
al 31/10/18, prorogata sino al 31/12/18 con successiva determinazione n. 972 del 29/10/18;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 84 del 22/12/2017 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione triennale 2018 – 2020;

Vista la delibera di G.M. n. 64 del 08/05/18, relativa all'approvazione del PEG;

Richiamata la determinazione n. 546 del 20/06/18, con la quale si affidava alla ditta Autofficina F.lli
Nicolè di Nicolè F.e M. & C. snc - Fiesso D'Artico (VE) – c.f. 03246780278 il servizio di
manutenzione, riparazione e revisione degli automezzi comunali sino al 31/12/19 per una spesa
complessiva di € 47.580,00;

Ritenuto sulla base di quanto segnalato, a seguito mirata ricognizione generale fatta su tutti gli
automezzi dell'ente dalla sopra riportata ditta, procedere con urgenza, dato lo stato particolarmente
usurato e pericoloso delle attuali coperture montate sugli automezzi comunali, meglio specificati
nel sotto riportato elenco, ad una prima fornitura e montaggio (compresa calibratura e
campanatura) di pneumatici quattro stagioni:

Targa

DM194NL AUTOVETTURA FIAT PANDA

EM342EP AUTOCARRO

DM195NL AUTOVETTURA FIAT PANDA

CITROEN

Descrizione Tipo Veicolo

DP287XW AUTOVETTURA FIAT PANDA

Marca

EH172RT AUTOVETTURA FIAT DOBLO'



EJ607FA AUTOVETTURA FIAT PANDA

BS237YM AUTOVETTURA FIAT PUNTO

BS238YM AUTOVETTURA FIAT PUNTO

CK075TB AUTOVETTURA FIAT PUNTO

EC761PK AUTOVETTURA FORD TRANSIT

AB92548 RIMORC. AUTOVETTURA CRESCI

AD52984 RIMORC. AUTOVETTURA SACAR

CF679JC AUTOVETTURA FIAT

CF742HW AUTOCARRO IVECO

AD86191 RIMORC. AUTOVETTURA SACAR

CT458HR AUTOVETTURA FIAT PUNTO

RICHIAMATI:
l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicane il fine, l'oggetto, la
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e smi, il quale stabilisce che prima dell'avvio
delle procedura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
pubbliche amministrazioni:

l’articolo 1, comma 512, della L. n. 208/2015 come modificato dal comma 419 lett. a) della
L. 11/12/2016 n. 232, e rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento non
risultano attive convenzioni aventi ad oggetto la fornitura da acquisire né presso Consip
spa, né presso la Centrale Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV) né presso la
Provincia di Vicenza (quali soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del DL 66/2014 e al DPCM
dell'11.07.2018);
l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2017 e smi circa gli obblighi per le amministrazioni
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico Me.Pa. per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

PRESO ATTO:
che l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per affidamenti di
importo inferiore a 40,000,00 euro, prevede di poter ricorrere all'affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
che l'articolo 37 comma 1, primo periodo del D.Lgs 50/2016 e smi prevede, che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di
importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai
soggetti aggregatori;

RITENUTO necessario avviare, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
in quanto affidamento di importo inferiore ad euro 40.000,00 Iva esclusa, la procedura per

Pag. 2



l'affidamento mediante Trattativa Diretta in Me.Pa. della fornitura di pneumatici quattro stagioni per
gli automezzi sopra elencati, che attualmente montano coperture oramai usurate e
conseguentemente prive di sicurezza per i conducenti e per gli eventuali passeggeri trasportati;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136/2010 e smi, si assume il codice
identificativo della gara CIG. ZF1261B6F3;

Accertato che il Comune di Mira ha aderito come da deliberazione di Giunta Comunale n. 145/15,
al “Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture” sottoscritto in data
07.09.15;

Dato atto che alla ditta verrà richiesto di dichiarare di non aver concluso contratti di lavoro
subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati del Comune di Mira,
nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto, che hanno esercitato poteri autoritativi o
negoziali nei confronti della stessa per conto del Comune medesimo negli ultimi tre anni di servizio;

Dato atto che per quanto riguarda la dichiarazione relativa agli obblighi previsti dall’art. 3 della L.
136/2010 con oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia” sulla tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai pagamenti su conto
corrente “dedicato”, si fa propria quella già esistente agli atti presso l’ufficio Provveditorato;

Dato atto che il DURC acquisito dallo Sportello Unico Previdenziale prot. 13150029 del
17.09.2018 con scadenza 15.01.19, risulta regolare;

Visti i vigenti Regolamenti dei Contratti e di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Di indire, per i motivi in narrativa espressi, mediante Trattativa Diretta una procedura volta alla
fornitura e montaggio (calibratura e campanatura) di pneumatici quattro stagioni, secondo lo
schema sopra riportato, affidandola alla ditta attualmente affidataria del servizio di manutenzione,
riparazione e revisione automezzi  Autofficina F.lli Nicolè di Nicolè F.e M. & C. snc - Fiesso D'Artico
(VE) – c.f. 03246780278 e stabilendo quanto segue:

fine: dotare gli automezzi attualmente in dotazione all'amministrazione comunale di
pneumatici quattro stagioni;
oggetto: la fornitura degli pneumatici idonei ad un utilizzo estivo/invernale per i mezzi come
da schema sopra riportato;
forma del Contratto: ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nella forma di
ordine elettronico mediante procedura MePa;
modalità e criterio di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.
36 comma 2) lettera a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., attraverso Trattativa Diretta nella
piattaforma Me.Pa.;
il valore economico del contratto è stimato in € 5.040,00 (oltre IVA per € 1.108,80) per
complessivi € 6.148,80;
durata dell’affidamento: fino a consegna e montaggio degli pneumatici;

Di prenotare la spesa complessiva di € 6.148,80 I.V.A compresa per l’affidamento oggettivato che
trova copertura ai seguenti capitoli del bilancio corrente:

Capitolo
Cod. Bil.
P. Conti Descrizione

Importo 2018
Imp.

2320000
01.11
1.03.02.09.001

Prestazioni manutenzioni e riparazioni automezzi -
soggetti taglio dl 78/2010

2.330,20

Pag. 3



2320000 01.11
1.03.02.09.001

Prestazioni manutenzioni e riparazioni automezzi –
non soggetti taglio dl 78/2010

2.610,80

9390200
11.01
1.03.02.09.001 Prestazioni per manutenzioni e riparazioni automezzi

protezione civile – non soggetti taglio dl 78/2010
1.207,80

TOTALE 6.148,80

Di dare atto che, per le verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si fanno proprie quelle
attualmente agli atti presso il Servizio Provveditorato;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento
è la Dott.ssa Roberta Baita Posizione Organizzativa del Servizio Gare Contratti e Provveditorato;

DI DARE ATTO che in esecuzione all’articolo 3 della L. n. 136/2010 e smi viene assegnato il
seguente smart CIG ZF1261B6F3

DI DARE ATTO che il presente atto è soggetto alle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e che si
provvederà pertanto alla sua pubblicazione nell’apposita sezione della pagina “Amministrazione
trasparente” del sito web istituzionale, oltre che all’Albo Pretorio on line.

Il Responsabile
 Roberta Baita

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1179 DEL 04-12-2018

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER FORNITURA E INSTALLAZIONE CON
CONVERGENZA E CALIBRATURA DI PNEUMATICI SU AUTOMEZZI COMUNALI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 04-12-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Prenotazione impegno N.  1895 del 04-12-2018  a Competenza   CIG ZF1261B6F3

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.11-1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di
trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

Capitolo    2320000 Articolo       PRESTAZIONI PER MANUTENZIONE AUTOMEZZI
Causale DETERMINA A CONTRATTARE PER FORNITURA E INSTALLAZIONE CON

CONVERGENZA E CALIBRATURA DI PNEUMATICI SU AUTOMEZZI COMUNALI - NON
SOGGETTI

Anno  2018 €.                            2.610,80

Prenotazione impegno N.  1896 del 04-12-2018  a Competenza   CIG ZF1261B6F3

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.11-1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di
trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

Capitolo    2320000 Articolo       PRESTAZIONI PER MANUTENZIONE AUTOMEZZI
Causale DETERMINA A CONTRATTARE PER FORNITURA E INSTALLAZIONE CON

CONVERGENZA E CALIBRATURA DI PNEUMATICI SU AUTOMEZZI COMUNALI -
SOGGETTI AL TAGLIO

Anno  2018 €.                            2.330,20

Prenotazione impegno N.  1897 del 04-12-2018  a Competenza   CIG ZF1261B6F3

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 11.01-1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di
trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

Capitolo    9390200 Articolo       PRESTAZIONI PER MANUTENZIONI E RIPARAZIONI AUTOMEZZI PROTEZIONE
CIVILE
Causale DETERMINA A CONTRATTARE PER FORNITURA E INSTALLAZIONE CON

CONVERGENZA E CALIBRATURA DI PNEUMATICI SU AUTOMEZZI COMUNALI - NON
SOGGETTI AL TAGLIO

Anno  2018 €.                            1.207,80

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
Dott. Fabrizio Zordan 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5


